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  ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Большую книгу сдай в лари, купи такую, чтобы умещалась в руке. 

Марциал, римский поэт 

 

Сравнительно недавно миниатюрные книги казались не более чем 

своеобразной причудой в мире печатной продукции. Но с каждым годом 

они все больше завоевывают мир, становятся неотъемлемой частью 

общечеловеческой культуры, сохраняя в себе все лучшие качества книги – 

величайшего сокровища человеческой мудрости. Миниатюрные издания – 

отдельный вид издательской продукции в богатом и интересном мире 

книг. По международным стандартам миниатюрным изданием считается 

книга, формат которой не превышает по высоте и ширине 3 дюймов, т.е. 

76 мм. (76,2 мм). 

Истоки миниатюрных изданий уходят в далекие времена. Самыми 

древними являются небольшие глиняные плитки, изготовленные в 

Вавилоне более 4000 лет назад. Самое древнее в мире из сохранившихся 

миниатюрных изданий с указанием даты – это бумажный свиток шириной 

57 мм «Диурналий», содержащий молитву, напечатанный с деревянного 

клише китайскими иероглифами в 770 году в Японии. 

Первые упоминания о миниатюрной книге известны еще со 

времен античности. Так, в труде «Естественная история» Плиния-

старшего рассказывается о том, что автор видел книгу Гомера «Илиада» 

на небольшом свиточке, который помещался в ореховой скорлупе. 

В средние века они были разновидностью рукописных книг, 

которые трудолюбиво переписывали монахи и писцы на тонких листах 

пергамента. Это были книги религиозного содержания, доступные лишь 

членам королевских семей и богачам. Создание таких книг занимало 

месяцы или даже годы работы. 

Россия не отставала от своих восточных и западных соседей.         

И в библиотеке русских царей несомненно хранилась рукописная 

рус. мовах / Н. С. Гілевіч. – Мінск : Маст. лiт., 1984. – 222 с. 

778. Гусоўскі, М. Песня пра зубра : паэма / М. Гусоўскі ; маст. 

А. М. Кашкурэвіч. – Мінск : Маст. літ., 1981. – 140 с. 

779. Дранько-Майсюк, Л. В. Места і Свет : вершы / 

Л. В. Дранько-Майсюк. – Мінск : Кніга, 2000. – 248 с.  

780. Колас, Я. Вершы : 1882–1972 / Я. Колас. – Мінск : Маст. лiт., 

1972. – 175 с. 

781. Крапіва, К. Байкі / К. Крапіва. – Мінск : Маст. літ., 1996. – 

127 c. 

782. Купала, Я. Вершы / Я. Купала ; аўт. уступ. арт. А. Вялюгін ; 

іл. Б. Забораў ; склад.: У. Юрэвіч. – Мінск : Маст. літ., 1972. – 175 с. 

783. Купала, Я. Вершы / Я. Купала. – Мінск : Маст. літ., 1982. – 

185 с. 

784. Купала, Я. Стихотворения / Я. Купала. – Мінск : Беларусь, 

1967. – 104 с. 

785. Купала, Я. Тарасова доля : паэма / Я. Купала ; уступ. арт. 

П. Броўкі ; іл. Т. Р. Шаўчэнка ; пер. на рус. Б. Турганаў, на ўкр. 

А. Малышка. – Мінск : Маст. літ., 1975. – 71 с. 

786. Купала, Я. Тарасова доля : паэма / Я. Купала ; уступ. арт. 

П. Броўкі ; іл. Т. Р. Шаўчэнка ; пер. на рус. Б. Турганаў, на ўкр. 

А. Малышка. – Мінск : Маст. літ., 1976. – 71 с. 

787. Ліпскі, У. С. Аўцюкоўцы / У. С. Ліпскі. – Мінск : Кніга, 

2003. – 384 с. – (Скарбы беларускай лiтаратуры i фальклору). 

788. Маладым паходам = Молодым походом : вершы / уклад. 

В. С. Макарэвіч ; маст. С. Мельнікаў. – Мінск : Маст. літ., 1989. – 191 с.  

789. Маркс, К. Лірыка, 1836–1837 / К. Маркс ; пер. з ням. 

В. Сёмуха. – Мінск : Маст. літ., 1989. – 112 с. 

790. Міцкевіч, А. Свіцязянка : балада : на бел., пол. і рус. мовах / 

А. Міцкевіч ; маст. А. Кашкурэвіч. – Мінск : Маст. лiт., 1976. – 74 с. 

791. Песні партызанскай славы / склад. В. Д. Літвінка ; маст. 

В. І. Шолк. – Мінск : Беларусь, 1988. – 143 с. 
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  миниатюрная книга XVII века – «Святцы» размером 48х74 мм. Первое 

массовое издание миниатюрных книг в мягких обложках было налажено в 

России в конце XIX в. В период с 1891 по 1895 гг. «Южно-русское 

книгоиздательство Ф. А. Иогансона» (Киев, Харьков) выпустило более 

300 наименований книг размером от 55x73 мм до 60x80 мм в мягких 

обложках. Тираж многих книг достигал 5000 экземпляров, а общий тираж 

библиотеки «КРОШКА» составил около двух миллионов томов. Для 

ценителей красоты издатель предлагал варианты в твердых переплетах. 

С изобретением книгопечатания миниатюрные книги стали 

изготовлять с помощью подвижного шрифта. Лучшая русская типография, 

созданная Экспертизой заготовления Государственных бумаг, выпустила в 

1837 году серию изящных миниатюрных книг русских писателей – «Басни 

Крылова», «Душеньку» И. Ф. Богдановича и «Евгения Онегина» 

А. С. Пушкина. Массовое производство миниатюрных книг в России в 

конце XIX столетия осуществило Южно-русское издательство Ф. А. 

Иогансона. За 5 лет оно выпустило более 150 миниатюрных книг 30 

авторов. 

В СССР миниатюрные издания появились уже в первые годы 

Советской власти. К ним у нас относят книги, формат которых не 

превышает 100х100 мм, с особым характером оформления, текста, 

иллюстраций. Одна из первых – Конституция РСФСР. Не было в ту пору 

ни одного значительного партийного или государственного документа, 

который не был бы издан в малом формате. Широко выпускались 

миниатюрные научно-популярные и занимательные книги. 

В годы Великой Отечественной войны характерные особенности 

мини-книг были с успехом использованы для политико-воспитательной 

работы в действующей армии, в партизанских соединениях, на 

территориях, временно оккупированных фашистами. 

Новый интерес к миниатюрным изданиям возник в 60-е годы. 

Именно тогда было осознано, что эти книги «не забава, не просто предмет 

коллекционирования для горсточки любителей, а особый вид 

зацв. XXII з'ездам, частковыя змены ўнесены XXIII з'ездам КПСС. – 

Мінск : Беларусь, 1966. – 131 с. 

767. Лірыка беларускага вяселля / уклад. і рэд. Н. С. Гілевіча. – 

Мінск : Выш.я шк., 1979. – 191 с. 

768. Янкоўскі, Ф. М. Беларускія народныя параўнанні : кароткі 

слоўнік / Ф. М. Янкоўскі. – Мінск : Выш. шк., 1973. – 237 с. 

 

 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

769. Арлянятам = Орлятам : вершы нар. паэтаў БССР / Я. Купала 

[і інш.]. – Мінск : Беларусь, 1970. – 79 с.  

770.  Барадулін, Р. Босая зорка : паэзія / Р. Барадулін. – Мінск : 

Кніга, 2001. – 177 с. – (Скарбы беларускай літаратуры і фальклору). 

771. Братэрства : вершы : [да 50-год. Саюза Савецкіх 

Сацыялістычных Рэспублік] / рэд. Ул. Паўлаў. – Мінск : Маст. лiт., 1973. – 

117 с. 

772. Броўка, П. Ты – мая пчолка : лірыка : 1935–1970 / П. Броўка ; 

пер. з беларус. Я. Хелемскага ; маст. В. Бароўка. – Мінск : Беларусь, 

1972. – 175 с. 

773. Броўка, П. Ты – мая пчолка : лірыка : 1935–1970 / П. Броўка ; 

пер. з беларус. Я. Хелемскага ; маст. В. Бароўка. – Мінск : Маст. лiт., 

1976. – 174 с. 

774. Быкаў, В. Абеліск : аповесць / В. В. Быкаў ; маст. 

Г. Г. Паплаўскі. – Мінск : Маст. лiт., 1986. – 142 с. 

775. Быкаў, В. У. Ваўчыная яма : аповесць / В. У. Быкаў. – Мінск : 

Кніга, 2001. – 264 с. – (Скарбы беларускай літаратуры і фальклору). 

776. Гілевіч, Н. С. Лесам песня ішла : вершы / Н. С. Гілевіч. – 

Мінск : Кніга, 2001. – 324 с. – (Скарбы беларускай літаратуры і 

фальклору). 

777. Гілевіч, Н. С. Святлынь : кніга васьмірадкоўяў : на бел. і 
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  издательской продукции» (О. С. Чубарьян). Ряд замечательных 

миниатюрных книг вышел в разных издательствах: «Молодая гвардия», 

«Книга», «Художественная литература». Среди многих областных 

центров, выпускающих мини-книги, наибольших успехов добилась 

Пермь. Огромной популярностью пользовались знаменитая Лениниана, 

антология «Венок Победы», поэтическая антология «Стихи о матери». 

Художественное оформление и полиграфическое исполнение 

миниатюрных книг улучшается с каждым годом. Часто издаются 

миниатюрные альбомы, сувенирные фотоиздания. Активно используются 

новая техника, новые материалы. 

Первые «малютки» в белорусской типографии появились в 1833 

году. Хотя существует мнение, что малоформатные издания начал 

печатать уже Франциск Скорина. Известны имена и некоторых 

знаменитых поклонников этих «чудес на ладонях». Так, Наполеона 

Бонапарта во всех военных компаниях сопровождала библиотека из 49 

миниатюрных книг. 16-й президент США Авраам Линкольн имел 

миниатюрный молитвенник в то время (1836–1845 гг.), когда был 

адвокатом. 32-й президент США Франклин Рузвельт собрал большую 

коллекцию миниатюрных книг в своей библиотеке в Гайд-парке. 

Специально для королевы Великобритании Елизаветы II был изготовлен 

миниатюрный кукольный домик, в одной из комнат которого была 

библиотека с миниатюрными книгами величиной в 1–2 дюйма. Космонавт 

Петр Климук даже брал с собой мини-сборник поэзии на орбиту! 

В данном библиографическом пособии отражены миниатюрные 

издания из фондов Витебской областной библиотеки имени В. И. Ленина. 

Источник поиска информации при составлении 

библиографического списка – электронный каталог библиотеки: база 

данных «Книги». Хронологический охват библиографических записей – с 

1955 по 2013 год. Библиографическое пособие включает 23 тематических 

раздела: «Естествознание», «Техника и технические науки», «Транспорт», 

«Растениеводство», «Медицина», «История», «Экономика», «История 

1989. – 254 с. 

756. Почтовик, П. Д. Миниатюрные книги СССР : [библиогр. 

указ.] / П. Д. Почтовик, С. И. Захарова ; под ред. О. С. Чубарьяна. – М. : 

Книга, 1975. – Т. 1 : Дореволюционные издания. – 192 с. 

757. Почтовик, П. Д. Миниатюрные книги СССР : [библиогр. 

указ.] / П. Д. Почтовик, С. И. Захарова ; под ред. О. С. Чубарьяна. – М. : 

Книга, 1975. – Т. 2 : Издания советского периода. – 222 с. 

 

 

ИЗДАНИЯ НА БЕЛОРУССКОМ ЯЗЫКЕ 

 

ОТРАСЛЕВЫЕ 

 

758. Абразы без абразы : сяброўскія шаржы і эпіграмы / склад. 

Р. Барадулін ; маст. К. Н. Куксо. – Мінск, 1985. – 192 с. 

759. Беларусь : фотаальбом / тэкст М. П. Цімошака ; іл.: 

Л. І. Бетанаў. – Мінск : Беларусь, 1977. – 190 с. 

760. Брэжнеў, Л. І. Адраджэнне / Л. І. Брэжнеў. – Мінск : 

Беларусь, 1978. – 190 с. 

761. Брэжнеў, Л. І. Малая зямля / Л. І. Брэжнеў. – Мінск : 

Беларусь, 1978. – 142 с. 

762. Брэжнеў, Л. І. Успаміны. Жыццё па заводскаму гудку. 

Пачуццё Радзімы / Л. І. Брэжнеў. – Мінск : Беларусь, 1981. – 142 с. 

763. Замовы / уклад. і аўт. прадм. Н. С. Гілевіч ; маст. Г. Грак. – 

Мінск : Кніга, 2000. – 172 с. 

764. Камуністычная партыя Савецкага Саюза. Статут 

Камуністычнай партыі Савецкага Саюза : прыняты XXII з'ездам партыі / 

КПСС. – Мінск : Дзярж. выд-ва БССР, 1961. – 131 с. 

765. КПСС. Праграма Камуністычнай Партыі Савецкага Саюза : 

новая рэд. : прынята XXVII з'ездам КПСС. – Мінск : Беларусь, 1988. – 223 с. 

766. КПСС. Статут Камуністычнай партыі Савецкага Саюза : 
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  политической мысли», «Политическое движение и партии», 

Общественные движения», «Право», «Наука», «Спорт», «Средства 
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